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Anotace

Práce zkoumá zahraniční politiku Jižní Koreje ve vztahu k Číně a USA během

prezidentských období Lee Myung-baka a Park Geun-hye z pohledu behaviorálního

modelu konceptu střední mocnosti. Část práce se věnuje představení konceptu střední

mocnosti a její zahraniční politiky a umožňuje náhled do vývoje postavení Jižní Koreje

jako střední mocnosti. Analýza vztahů Jižní Koreje s oběma partnery je vložena

do kontextu bezpečnostního a ekonomického soupeření USA a Číny a věnuje se i otázce

diplomatického řešení sporů. Jejím cílem je v tomto chování identifikovat prvky politiky

střední mocnosti. Tímto se práce snaží reflektovat určitou vazbu mezi normativním

a strategickým jednáním a zároveň se zabývá tím, jak soupeření Číny a USA ovlivňuje

jihokorejskou zahraniční politiku vůči oběma zemím a jak se mění postoj administrativy

Jižní Koreje v letech 2008-2017.

Annotation

This bachelor thesis discusses South Korea’s foreign policy toward China and

the US during the administration of Lee Myug-bak and Park Geun-hye from the

perspective of the middle power concept and its behavioral model. The thesis introduces

the concept of middle power and its foreign policy and describes the development of South

Korea’s position as a middle power. The analysis of South Korea's relations with China

and the US is put in context of the US and China's security and economic rivalry and

discusses the diplomatic resolution of disputes concerning China and the US. The objective

is to identify the elements of middle power policy in South Korea’s behavior toward its

key partners. In doing so, the bachelor thesis aims to reflect a link between normative and

strategic action and focus on the effect of China-US rivalry on the South Korean foreign

policy towards both countries and compare the administration of South Korean presidents

in 2008-2017.
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Úvod

Jižní Korea se nachází v důležitém geopolitickém postavení, a to v bezprostřední

blízkosti Korejské lidově-demokratické republiky, která se svým autoritářským režimem

a vývojem jaderného programu může pro okolní státy představovat určitou existenciální

hrozbu. Již od rozdělení sféry vlivu na Korejském poloostrově mezi Spojené státy

americké a Sovětský svaz a vytvoření dvou okupačních zón roku 1945 jsou USA

důležitým bezpečnostním partnerem Jižní Koreje. Dnes se na Korejském poloostrově

střetávají zájmy především právě USA jako nejvýznamnějšího bezpečnostního garanta

regionu a Číny jako nejdůležitějšího ekonomického partnera Jižní Koreje a zároveň

jediného partnera KLDR. Spolupráce s oběma partnery je pro Jižní Koreu velmi podstatná,

přesto, že tyto dvě země si navzájem velmi často oponují. Čínu i USA odjakživa odděluje

odlišná ideologie a rozdílný způsob řízení státu. O Číně se také často mluví v kontextu

nové globální velmoci, která by mohla nahradit či alespoň omezit pozici USA.

Ambice Jižní Koreje stát se střední mocností lze sledovat již v devadesátých letech

od jejího vstupu do OSN (O’Neil, 2015, s. 81), následně za vlády prezidenta Kim Dae-

junga a jeho politiky slunečního svitu (sunshine policy) (John, 2014, s. 330, Karim, 2018,

s. 356), jejímž cílem bylo oteplit vztahy s KLDR a usnadnit její komunikaci s mezinárodní

komunitou. Nicméně s rozvojem konceptu střední mocnosti a vznikem skupiny G20 se

většina akademiků shoduje na tom, že Jižní Korea projevuje znaky střední mocnosti

nejvýrazněji až po svém vstupu právě do G20 – tedy od roku 2008 (Cooper a Dal, 2016;

Lee, 2012; Kim, 2017; Mo, 2016; Kim a Kim, 2016; O’Neil, 2015; John, 2014), a proto

bude v práci zkoumané období právě od roku 2008 až po rok 2017. Po celé toto období

můžeme sledovat napětí mezi USA a Čínskou lidovou republikou a snahu Jižní Koreje

činit taková rozhodnutí, která jí umožní zachovat dobré vztahy s oběma partnery.

Vzhledem k debatě o možné denuklearizaci Korejského poloostrova je téma

zabývající se zahraničními vztahy Jižní Koreje velmi aktuální. Zhodnocení a srovnání

jihokorejských vztahů s jejími nejdůležitějšími partnery, Spojenými státy americkými

a Čínskou lidovou republikou, hraje v řešení této otázky klíčovou roli. Jižní Korea jako

střední mocnost tak ve své pozici musí při tvorbě své zahraniční politiky brát v úvahu

napětí mezi globální velmocí USA a velmocí na vzestupu Čínou. Zkoumání tématu

na základě konceptu střední mocnosti, který je podle mnohých autorů založen

na hodnotové orientaci, umožňuje mimo globálních ambicí středních mocností sledovat
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i jejich postup ve vztahu k mocenské politice. Jižní Korea je v rétorice svých představitelů

často prezentována právě jako střední mocnost především díky své snaze zabývat

se celosvětovou politikou, nicméně málokdy je věnována pozornost tomu, jak a nakolik

se tato její politika střední mocnosti projevuje ve vztahu k mocnostem.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, jak se v období od roku 2008 až do roku

2017 v zahraniční politice Jižní Koreje ve vztahu k Číně a USA projevuje její orientace

na politiku střední mocnosti.

Práce se bude zabývat zahraniční politikou Jižní Koreje vůči Číně a USA, k jejímu

zkoumání bude použit koncept střední mocnosti. Termín střední mocnosti se objevuje již

ve středověku, nicméně k vytvoření ucelenější koncepce dochází během poválečné éry

roku 1945 s vytvořením nového světového řádu. V akademické sféře však neexistuje

přesná shoda na definici střední mocnosti a přístup k tomuto konceptu se u různých autorů

liší, což přispívá k jeho nejednotnosti a neucelenosti. Práce bude vycházet

z behaviorálnímu modelu střední mocnosti, který klade důraz na zahraniční politiku státu.

V české odborné literatuře se téma střední mocnosti téměř neobjevuje, ačkoliv

se o něm okrajově zmiňují například Hynek a Waisová (Hynek a Waisová, 2016).

Ze zahraničních autorů můžeme zmínit Andrewa F. Coopera, který se spolu s Richardem

A. Higgottem a Kimem Richardem Nossalem (Cooper, Higgott a Nossal, 1993)

v devadesátých letech věnoval konceptu střední mocnosti při zkoumání zahraniční politiky

Kanady a Austrálie, avšak postupem času, vzestupem dalších mocností a tím pádem

navýšením jejich počtu koncept modernizuje a státy se statusem střední mocnosti stejně

jako další autoři rozšiřuje. Uznávanými autory jsou také Chapnick (Chapnick, 1999) a jeho

rozlišení různých přístupů ke studiu střední mocnosti či Jordaan (Jordaan, 2003), který

do problematiky vnáší pojem nastupující střední mocnosti, lišící se od tradičních středních

mocností. Především z těchto autorů bude práce vycházet.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část vymezuje

koncept střední mocnosti a její zahraniční politiku, následně budou představena teoretická

východiska a analytický postup. Další část bude věnována případu Jižní Koreje – bude

vysvětleno, kdy, jak a proč dochází k vnímání Jižní Koreje jako střední mocnosti. Stručně

budou představeny zájmy Číny a USA ve východoasijském regionu a na Korejském

poloostrově, dále pak historický kontext vztahů mezi Čínou a Jižní Koreou a USA a Jižní

Koreou. Následovat bude analýza vztahů těchto států ve dvou prezidentských obdobích:
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Lee Myung-baka a Park Geun-hye. Důraz bude kladen na to, jak soupeření Číny a USA

ovlivňuje jihokorejskou zahraniční politiku vůči oběma zemím a jak se mění postoj

administrativy Jižní Koreje v letech 2008-2017.

Závěry budou vyvozovány na základě oficiálních prohlášení vlád Jižní Koreje,

Číny a USA, tj. především projevy vlád, jejich reakce na události a přerušení či zahájení

spolupráce. Pro vysvětlení chování Jižní Koreje bude sloužit právě teoretická část spolu

s vývojem událostí od roku 2008 po rok 2017. Práce se zaměří na jednotlivé přístupy

jihokorejských vlád – bude zkoumat, jak vláda Jižní Koreje reagovala na události

související s jejími vztahy s Čínou a USA, zda vůči Číně a USA zastávala stále stejnou

politiku a na jakou oblast vzájemných vztahů s danými zeměmi se nejvíce zaměřila.

1. Koncept střední mocnosti

Předpokladem pro vznik středních mocností byla existence hegemonického

prostředí (Cox, 1989, s. 826), tedy stav, kdy má jediný aktér větší moc než ostatní a díky


[…]


prezidentského období Park Geun-hye byl kladen větší důraz na ekonomickou spolupráci

s Čínou než v předchozím období a lze říci, že její rozhodování bylo ovlivněno rostoucím

vlivem Číny. Právě chování Jižní Koreje během vlády Park Geun-hye lze vysvětlit strategií

zajišťování, která zároveň poukazuje na nejistotu ohledně budoucího rozložení moci

v regionu. Protože Čína i USA touží mít přízeň střední mocnosti na své straně, Jižní Korea

při svém rozhodování čelila dilematu a snažila se činit takovou volbu, která by byla co

nejvíce v souladu se zájmy obou hegemonů. Snaha Jižní Koreje o zachování statu quo však

v obou případech ukázala, že se Jižní Korea nesnaží zpochybnit vojensko-politické ani

ekonomické vyvažování moci v regionu. K dosažení tohoto cíle však obě vlády zvolily

odlišnou strategii: pro Lee Myung-baka to bylo posílení aliance s USA a pro vládu Park

Geun-hye strategie zajišťování.

Dalším ze zkoumaných kritérií bylo přesvědčení Jižní Koreje o přínosu

a nezbytnosti spolupráce při řešení mezinárodních sporů spojených s USA a Čínou.

Z chování Jižní Koreje lze soudit, že se jakékoliv záležitosti snažila řešit diplomatickou

cestou. A to i přesto, že zájmy velmocí ne vždy odpovídaly i zájmům Jižní Koreje.

Silné propojení domácí a zahraniční politiky bylo demonstrováno na příkladu snahy

Jižní Koreje upevnit pozici střední mocnosti v regionu prostřednictvím trilaterální

spolupráce s Čínou a Japonskem. Podobně byl domácí vliv zaznamenán při uzavírání FTA

s USA či při rozhodování Jižní Koreje o umístění THAAD na svém území. Nicméně

v těchto případech nelze říci, že by domácí vliv úplně zabránil uzavření dohody

či rozmístění systému THAAD, ale že vyjednávání pouze prodloužil.
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Téma zabývající se zahraničními vztahy Jižní Koreje se v českém odborném

prostředí téměř nevyskytuje, ačkoli se v posledních dnech vzhledem k možné

denuklearizaci korejského poloostrova jedná o otázku velmi aktuální. Zhodnocení

a srovnání jihokorejských vztahů s jejími nejdůležitějšími partnery, Spojenými státy

americkými a Čínskou lidovou republikou, jsou v tomto tématu klíčové. USA i Čína jsou

pro Jižní Koreu velmi blízkými zeměmi, přestože si tyto dvě země navzájem často oponují.

Čínu i USA odjakživa odděluje odlišná ideologie a rozdílný způsob řízení státu,

v posledních dnech můžeme napětí mezi zeměmi vidět v souvislosti s americkým

plánováním zavedení cel na čínské zboží. O Číně se také často mluví v kontextu nové

globální velmoci, která by mohla nahradit či alespoň omezit pozici USA. Jižní Korea ve

své pozici střední velmoci musí při tvorbě zahraniční politiky brát v úvahu tato napětí mezi

globální velmocí USA a velmocí na vzestupu Čínou. Práce navazuje na zahraniční

literaturu, věnující se historii vztahů daných zemí a o literaturu, opírající se o koncept

střední velmoci a její diplomacie.

Předpokládaný cíl

Cílem této práce je odpovědět na otázku, jak ovlivňují zahraniční politiku Jižní

Koreje její vztahy s USA a s Čínou s ohledem na historický a současný vývoj, přičemž

výchozím přístupem ke studiu zahraniční politiky Jižní Koreje bude koncept střední

mocnosti.

Metodologie práce

Práce bude mít především analyticko-deskriptivní charakter, pro zodpovězení

výzkumné otázky bude částečně využita i komparativní metoda. Závěry budu vyvozovat na

základě odborných knih i odborných článků, oficiálních prohlášení vlád Jižní Koreje, Číny

a USA, včetně projevů prezidentů. Pro vysvětlení korejských vztahů s Čínou a USA bude

sloužit stručný historický kontext a následně analýza vztahů Jižní Koreje s Čínou a USA.

Základní charakteristika tématu

Ačkoliv je v mezinárodním prostředí každá ze zemí vnímána jiným způsobem –

Spojené státy americké jako světová velmoc, Čínská lidová republika jako velmoc na

44

vzestupu a Jižní Korea jako střední velmoc, vztahy mezi nimi jsou silné, navzájem se

ovlivňují a jejich rozhodnutí mohou mít také dopad na globální politiku. K Číně má Jižní

Korea velmi blízko z hlediska historického i kulturního. Během studené války došlo k

oslabení vzájemných vztahů, a tak byly diplomatické vztahy mezi zeměmi navázány až

roku 1992. Dnes je Čína největším obchodním partnerem Jižní Koreje. Zároveň se svým

vlivem na Severní Koreu hraje důležitou roli v denuklearizaci korejského poloostrova, ač

je někdy její vliv pokládán za omezený či nedostatečný. Současně se zájmy zemí

rozcházejí v otázce územní i kulturní, ať už se jedná o spory o území v jihočínském moři či

o kulturní symboly. Roku 1949 Spojené státy oficiálně uznaly Jihokorejskou republiku a

navázaly s ní diplomatické vztahy. Již od této doby až po současnost Jižní Korea s USA

spolupracuje. Například společná vojenská cvičení USA a Jižní Koreje jsou pro Čínu

nepříjemnou záležitostí, stejně jako byla plánovaná výstavba amerického protiraketového

štítu THAAD. Práce poukáže na to, že postoje USA a Číny ovlivňují rozhodování Jižní

Koreje, která je nucena ve své politice najít tzv. zlatou střední cestu, aby si s oběma

zeměmi udržela co nejlepší možné vztahy.
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