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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se věnuje zahraniční politice Jižní Korey ve vztahu k USA a Číně a hledání, v jakých ohledech

lze považovat tuto politiku za odpovídající konceptu střední mocnosti. Teoretická diskuse konceptu

střední mocnosti je podrobná. Kritičtější zhodnocení tohoto konceptu částečně chybí, což je

spojeno s tím, že autorka příliš nediskutuje hlubší otázky jako souměřitelnost různých náhledů na

střední mocnost a otázku odlišení střední mocnosti od jiných typů aktérů/chování (resp. toto je

diskutováno jen částečně). Nicméně autorka využívá ústřední koncept v zásadě adekvátně a nelze

automaticky očekávat, že bakalářská práce bude řešit problémy konceptuálního vymezení

dlouhodobě užívaných konceptů. Na základě literatury o střední mocnosti autorka odvozuje

analytická kritéria. V rámci těchto kritérií mohla být autorka ještě o něco podrobnější a pokusit se

je ještě o něco lépe operacionalizovat. I zde však lze říci, že jí dávají základ pro vlastní empirickou

analýzu. Empiricky je pak práce velmi kvalitní. Toto vede k poměrně kvalitní analýze, ve které se

však vyskytují dílčí problémy. Patrně nejvýznamnějším je, do jaké míry je Jižní Korea vedena

snahou být střední mocností (tedy specifickou normativně-politickou ambicí) a do jaké míry je její

chování dáno její pozicí v mocenském trojújelníku (mezi USA a Čínou). Je vhodné podotknout, že

s tímto konkrétním bodem se autorka vypořádala vcelku dobře (ale rozhodně ne zcela) v rámci

vlastní interpretace. Závěr práce mohl být ještě o něco silnější a s větší ambicí kriticky zhodnotit

empirickou analýzu, což by mohlo celou práci posunout ještě o něco výše.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: _______________________